Протокол заседания Рабочей группы по взаимодействию банков и

корпораций (Russian CMPG) от 19.11.2012

Присутствовали:

Альфа-банк

Банк России

ВБРР

ВТБ

Газпромбанк

Дойчебанк

ЕвразХолдинг

ИНГ БАНК (ЕВРАЗИЯ)

Королевский банк Шотландии

Нордеабанк

SWIFT

Петрокоммерцбанк

Райффайзенбанк

РОССВИФТ

Сбербанк

Ситибанк

Эйч-эс-би-си Банк (РР)

Юникредитбанк

Принятые решения:

1. Принять Положение о Рабочей группе (прилагается).

2. Избрать:

- Председателем Рабочей группы Якунину Татьяну Анатольевну, Первого вице-

президента Газпромбанка;

- Заместителем председателя Рабочей группы Терехова Евгения Игоревича,

Директора Казначейства ЕвразХолдинга;

- Заместителем председателя Рабочей группы Чиркова Георгия Валентиновича,

Руководителя Отдела по разработке и администрированию продуктов управления

корпоративной ликвидности Юникредитбанка;

- Секретарем Рабочей группы Ромасловского Тимофея Игоревича, Консультанта

РОССВИФТ.

3. В рамках подготовки Рекомендаций по национальной версии стандарта ISO 20022

наладить взаимодействие и  обмен информацией с Подкомитетом № 3

«Технологии основных банковских операций» Технического комитета № 122

«Стандарты финансовых операций». Учитывать рекомендации Банка России в

своей работе. Принять к сведению возможность взаимодействия с Банком России в

целях рассмотрения предложений банков по расширению списка реквизитов

платежных поручений с целью повышения их информативности и улучшения

структуры.

4. Принять к сведению информацию о текущем состоянии дел по разработке

технологии взаимодействия банков и корпораций:

4.1. Имеется возможность совместной работы на интернет-площадке SWIFT

MyStandards;

4.2. Доступна возможность работы банков и корпораций в полном объеме с

помощью сервиса FIN (в стандарте ISO 15022);

4.3. Начата передача платежных документов и выписок в стандарте ISO 20022 в

тестовом режиме по сервису FileAct сети SWIFT;

4.4. Ведется работа по приведению различных вариантов платежного поручения в

рублях pain.001 к единому формату;

4.5. Ведется работа по выяснению дополнительных возможностей ISO 20022 по

запросам/ответам/отменам, валютному контролю и т.п.;

4.6. Ведется взаимодействие с экспертами Банка России и Национального

платежного совета по выработке официальных разъяснений для обоснования

легальной трактовки законодательства по организации электронного

документооборота с использованием электронной подписи SWIFT.

5. Поручить Чиркову Г.В. и Терехову Е.И. провести согласование первой версии

формата сообщения pain 001 в срок до 07.12.2012 в форме обмена сообщениями

по E-mail и разослать участникам РГ до 10.12.2012.

6. По результатам выполнения п. 4 провести работу по созданию типового

приложения к договорам по электронному документообороту с использованием

электронной подписи СВИФТ и форматов ISO 20022.

7. Принять к сведению информацию о готовности SWIFT оказать всевозможное

содействие работе Рабочей группы и предоставить статистику и списки по участию

банков и корпораций в SCORE по России и миру.